Fidèle
obéissance des
Églises de la
province.

Les livres de la province de Reims, antérieurs au

(1) Porro quoniam omnes ritus, formulæque precandi breviario, missali, et agendis seu manuali continentur, hortamur episcopos nostræ provinciæ, ut adhibitis saltem duobus canonicis, quorum unus ab Episcopo, alter a capitulo eligatur, diligenter inspiciant et examinent hujusmodi libros, illisque similes, sicut preculas horarias, ne quid contineant contrarium doctrinæ catholicæ, et veris historiis sanctorum, aut superstitionibus affine, aut quod aliqua ratione disciplinam ecclesiasticam, morumque probitatem labefactet : atque ubi indigesta minusque pietati consona breviaria vel missalia repererint, curent quamprimum, et quam proxime fieri poterit, ad usum Ecclesiæ Romanæ, juxta constitutionem Pii V, reformari, et in lucem emitti, impensis diocesis. (Labb., tom. XV, pag. 888.)

xviii^e siècle, font foi de la fidélité avec laquelle ce règlement fut observé. Nous citerons, en exemple, ceux d'Amiens et de Noyon, qui portent en tête la clause que nous avons signalée dans ceux de Normandie, et la justifient par leur accord avec les livres de saint Pie V.

En la même année 1583, nous trouvons le concile de Bordeaux, tenu par l'archevêque Antoine, Prévost de Sansac, et auquel assistèrent les évêques d'Agen, d'Angoulême, de Poitiers, de Saintes, de Sarlat, et celui de Bazas, quoique de la province d'Auch. On y décréta l'adoption pure et simple du bréviaire et du missel de saint Pie V, attendu la grande pénurie des livres diocésains, qu'il serait trop long et difficile de corriger et de réimprimer. Le concile en ordonne l'usage *exclusif, en public et en particulier*, lequel devra être établi, en tous lieux, avant le premier dimanche de l'Avent de la même année 1583 (1).

Le concile de
Bordeaux en
1583 décrète
l'adoption pure
et simple
des livres
romains.

(1) Quoniam vero inter divina officia, eorumque ritus et cæremonias in singulis pene hujus provinciæ diocæsis, magna et tota diversitas, nec minor eorum librorum penuria existit, quæ breviaria, missalia, manualia, seu baptismalia nominamus : ut jam necessitas efflagitet magnum ejus generis librorum numerum excudi : ad hæc, quia vetustate vel optima quæque consenescent, vel quadam illuvie, situque obsolescunt, ut propterea non pauca in hujusmodi libros irrepserint, quæ recognitione et forsitan emendatione opus habeant, quod tamen longum nimis esset atque difficile. Idcirco his, aliisque de causis nobis visum est unum, idque perfacile, his tot incommodis remedium adhiberi posse, si quod jam facimus, Breviario cardinalis a Quignonio, quod trium lectionum vocant, ceterisque omnibus suppressis, decerneremus, sicuti tenore præsentium decernimus, ut in posterum Breviaria, Missalia et Manualia ex decreto concilii Tridentini ad usum Romanæ Ecclesiæ restituta, atque instaurata, et Pii V Pont. Max. jussu edita, ab iis omnibus, qui in hac provincia sacramentorum administrationi incumbere et divino cultui, ac precibus, missarumque celebrationi ex officio vacare debent, ad summum ante Adventum proximi anni 1583, tam privatim, quam publice recipiantur; eaque sola ubique, et apud omnes in usu sint, Labb., tom. XV, pag. 948.)